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АНОТАЦІЯ

Гордійчук-Бублівська О.В. Методи та засоби опрацювання великих даних в

розподілених інформаційних системах. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2024.

Зміст анотації. Дисертація присвячена розробленню методів і засобів для

створення оброблення великих даних в розподілених інформаційних системах.

В сучасних інформаційних системах різного призначення дедалі частіше

виникає проблема своєчасного надання результатів обчислень користувачам,

аналізу багатовимірних інформаційних масивів та відкинення надлишкових

даних, знаходження взаємозв’язків між подіями. Алгоритми оброблення даних

дають змогу, зокрема, визначати і пропонувати відповідні товари і послуги для

користувачів комерційних і промислових систем інтернету речей, провівши

аналіз їх попередніх дій. Це, у свою чергу, сприяє цілісному вирішенню

завдання підвищення рівня обслуговування користувачів. Рекомендаційні

алгоритми також використовуються для автоматизації процесів моніторингу

стану системи, управління нею, окремими її компонентами. Враховуючи

сказане, в умовах інтенсивного розвитку систем машинного навчання та

штучного інтелекту, адаптація та вдосконалення існуючих, а також створення

нових методів опрацювання великих даних є актуальною науковою задачею,

розв’язання якої сприяє більш ефективному функціонуванню розподілених

інформаційних систем.

В першому розділі «Аналіз функціонування основних технологій та

методів оброблення великих обсягів даних в розподілених системах»

проаналізовано ключові тенденції розвитку методів оброблення великих даних.

Досліджено алгоритми та технології для оптимізації даних в розподілених

інформаційних системах. Розглянуто рекомендаційні системи як засіб для

оброблення інформації про користувачів та їх взаємодію з товарами і
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послугами. Також проаналізовано переваги методів інтелектуального

оброблення великих обсягів даних та машинного навчання.

В другому розділі «Дослідження методів та алгоритмів автоматичного

оброблення великих даних» було розглянуто методи матричної факторизації

матриць даних у вигляді розкладу на множники для спрощення здійснення

подальшого аналізу за допомогою алгоритмів сингулярної декомпозиції SVD,

Fed SVD, Funk SVD. Також проведено аналіз роботи алгоритму сингулярної

декомпозиції в розподілених системах. Сформовано загальну структуру

розподіленої рекомендаційної системи для формування передбачень

користувачам про наступні товари чи послуги на основі попередніх дій на

основі модифікованого SVD.

В третьому розділі «Розроблення моделі оброблення даних в розподілених

інформаційних системах з використанням методів машинного навчання» було

запропоновано алгоритми формування рекомендацій для підвищення

ефективності обробки великих даних в промислових системах, зокрема таких,

які інтегрують засоби промислового інтернету речей. Розроблено алгоритми

для розподіленої обробки даних великих обсягів в промислових системах з

обміном результатами навчання між вузлами, а також надання рекомендацій на

основі меншої кількості даних про користувачів і товари, порівняно з

існуючими. Усі алгоритми було зображено за допомогою блок-схем.

Розроблено метод модифікованого Fed SVD, що передбачає використання

локально згенерованих даних для захисту перед пересиланням по мережі, що

дозволяє підвищити надійність та точність, скоротити тривалість обчислень.

Вдосконалено метод надання рекомендацій Funk SVD для підвищення точності

і швидкості оброблення інформації за рахунок оброблення меншої кількості,

але більш важливих даних. Представлено модель розподіленої рекомендаційної

системи на основі запропонованих методів та результати її роботи у вигляді

графіків.

В четвертому розділі «Практичні аспекти реалізації моделі розподіленої

обробки даних великих обсягів» запропоновано розроблений метод

розподіленого формування рекомендацій Mod FedSVD, який, за допомогою

4

модифікованого методу Funk SVD, дозволяє визначення рекомендацій

користувачами з використанням власних даних; також метод передбачає

виділення приватної та публічної частини локальних результатів для оновлення

глобальної моделі рекомендацій з меншими ризиками для даних з кінцевих

пристроїв. Представлено результати розроблення архітектури розподіленої

рекомендаційної системи для оброблення великих даних, обґрунтовано вибір

технологій для її реалізації. Також визначено функціонал системи та засоби, які

забезпечать її стабільну роботу. Представлено програмну модель визначення

рекомендацій користувачам. Здійснено аналіз отриманих результатів.

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 25 працях, зокрема:

11 статей – у наукових фахових періодичних виданнях України; 5 - у

закордонних фахових періодичних виданнях; 9 публікацій – у матеріалах

міжнародних та всеукраїнських наукових, науково-технічних конференцій.

Ключові слова: великі дані, розподілені системи, Промисловий Інтернет

Речей (IIoT), рекомендаційні системи, матрична факторизація даних, SVD, Funk

SVD.
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ABSTRACT

Hordiichuk-Bublivska O. Methods and means of big data processing in distributed

information systems. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 122 "Computer

Science". - National University "Lviv Polytechnic", Lviv, 2024.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of methods

and tools for creating big data processing in distributed information systems. In

modern information systems of various purposes, the problem of timely provision of

calculation results to users, analysis of multidimensional information arrays and

rejection of redundant data, finding relationships between events is increasingly

occurring. Data processing algorithms make it possible, in particular, to determine

and offer appropriate goods and services for users of commercial and industrial

Internet of Things systems, after analyzing their previous actions. This, in turn,

contributes to a holistic solution to the task of improving the level of user service.

Recommendation algorithms are also used to automate the processes of monitoring

the state of the system and managing it and its components. Considering the above, in

the conditions of intensive development of machine learning and artificial

intelligence systems, adaptation and improvement of existing, as well as creation of

new methods of processing big data is an urgent scientific task, the solution of which

contributes to more efficient functioning of distributed information systems.

The first chapter "Analysis of the functioning of the main technologies and

methods of processing large volumes of data in distributed systems" analyzes the key

trends in the development of methods of processing large data. Algorithms and

technologies for data optimization in distributed information systems are studied.

Recommender systems are considered as a means of processing information about

users and their interaction with goods and services. The advantages of the methods of

intelligent processing of large volumes of data and machine learning are also

analyzed.

In the second chapter "Research of methods and algorithms for automatic

processing of big data", the methods of matrix factorization of data matrices in the
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form of factorization were considered to simplify further analysis using the

algorithms of singular decomposition SVD, Fed SVD, and Funk SVD. An analysis of

the operation of the singular decomposition algorithm in distributed systems was also

carried out. The general structure of a distributed recommender system is formed to

make predictions to users about the next goods or services based on previous actions

based on the modified SVD.

In the third chapter, "Development of a data processing model in distributed

information systems using machine learning methods", algorithms for generating

recommendations for increasing the efficiency of big data processing in industrial

systems, in particular those that integrate industrial Internet of Things tools, were

proposed. Algorithms have been developed for distributed processing of large

volumes of data in industrial systems with the exchange of learning results between

nodes, as well as providing recommendations based on a smaller amount of data

about users and products, compared to existing ones. All algorithms were depicted

using flowcharts. A method of modified Fed SVD has been developed, which

involves the use of locally generated data for protection before forwarding over the

network, which allows for increased reliability and accuracy and reduces the duration

of calculations. The Funk SVD recommendation method has been improved to

increase the accuracy and speed of information processing by processing a smaller

amount of but more important data. The model of the distributed recommender

system based on the proposed methods and the results of its work in the form of

graphs are presented.

In the fourth chapter, "Practical aspects of the implementation of the model of

distributed processing of large volumes of data", the developed method of distributed

formation of Mod FedSVD recommendations is proposed, which, with the help of the

modified Funk SVD method, allows the definition of recommendations by users

using their data; also, the method involves separating private and public parts of local

results to update a global recommendation model with lower risks for data from end

devices. The results of the development of the architecture of the distributed

recommender system for processing big data are presented, and the choice of

technologies for its implementation is substantiated. The functionality of the system
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and the means that will ensure its stable operation are also determined. A software

model for determining user recommendations is presented. An analysis of the

obtained results was carried out.

The main scientific results of the dissertation were published in 25 works, in

particular: 11 articles - in specialized scientific periodicals of Ukraine; 5 - in foreign

professional periodicals; and 9 publications - in the materials of international and all-

Ukrainian scientific, scientific, and technical conferences.

Keywords: big data, distributed systems, Industrial Internet of Things (IIoT),

recommender systems, matrix factorization of data, SVD, Funk SVD.
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ВСТУП

Актуальність теми. Оброблення даних і їх оптимізація відіграють

важливу роль у роботі інформаційних систем. Використання хмарних

технологій сприяє зберіганню значного обсягу даних. Пошук та аналіз

інформації у створеному об’ємі дає змогу, зокрема, контролювати стан систем

Промислового Інтернету речей (IIoT) і підвищує їх ефективність. Збір даних із

різних підсистем надає можливість завчасно виявляти та запобігати проблемам.

Рекомендаційні системи в епоху IIoT надають персоналізовані рекомендації на

основі історичних наборів даних користувачів, зібраних з персональних

пристроїв. Також рекомендаційні системи забезпечують ефективний процес

прийняття рішень, пропонуючи або підказуючи зацікавленим користувачам

відповідні продукти, ресурси та інформацію. Розширення переліку послуг, які

надають сучасні промислові системи, змінило підхід до їх проектування та

використання. Замість централізованих систем, якими керують і які

обслуговують виключно люди, тепер використовуються гнучкі та

децентралізовані системи. Промисловий Інтернет речей (IIoT), хмарне

виробництво (CMfg) і машинне навчання дають змогу створювати більш

ефективні промислові системи та надавати користувачам більш якісні послуги

[1].

У промисловому Інтернеті речей дані збираються зі значної кількості

термінальних і периферійних пристроїв. Розумне виробництво вважається

єдиною системою, що включає етапи виробництва та продажу клієнтам. У

промисловому Інтернеті речей інформація, зібрана з різних джерел, допомагає

виявити слабкі місця у виробничому процесі та підвищити якість

обслуговування клієнтів. Для трансформації існуючих або створення нових

розумних виробництв необхідно використовувати сучасні програмно-технічні

засоби [2].

Велика кількість кінцевих пристроїв, які виконують функції локального

збору та аналізу даних, надає змогу зменшити навантаження на центральні

пристрої керування та краще врахувати специфіку конкретних підсистем [3].
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Завдяки методам машинного навчання та штучного інтелекту промислові

системи здатні навчатися на власних наборах даних і виправляти аварійні

ситуації ще до їх виникнення [4]. Такий підхід спрощує процес усунення

неполадок, організацію виробничого процесу та доставку товарів

безпосередньо споживачам. Зміна параметрів системи може розглядатися як

сигнал про необхідність модифікацій у алгоритмах її роботи. Проблема

розумного промислового виробництва полягає в необхідності постійно

обробляти значну кількість даних, які надходять від різних пристроїв. Для

одержання швидкого і релевантного результату оброблення таких даних слід

ефективно відділити найважливішу інформацію, що само по собі є актуальним

завданням [1].

Над зазначеними проблемами працювали ряд дослідників (F. Ortega, A.

González-Prieto, Z. Wang, H. Wu, Z. Jiang, P. Ju, J. Yang, Z. Zhou, Chen, M. Khan,

Y. Jin, M. Li, Y. Xiang, C. Jiang, T. Zhao, Z. Ding). Однак досі виникають

труднощі при необхідності визначити відповідності між даними про

користувачів, щодо формування системи своєчасного та ефективного надання

рекомендацій, використання їх для управління системою.

Тому, в умовах інтенсивного розвитку систем машинного навчання,

штучного інтелекту, промислового інтернету речей, адаптація та вдосконалення

існуючих, а також створення нових методів опрацювання великих даних є

актуальною науковою задачею, розв’язання якої сприяє більш ефективному

функціонуванню розподілених інформаційних систем.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами і темами.

Дисертація виконувалася відповідно до тематичних планів науково-дослідних

робіт Національного університету “Львівська політехніка”. Зокрема – в межах

наукових досліджень, які виконуються відповідно до держбюджетної роботи

кафедри телекомунікацій «Розроблення інноваційних методів та моделей

побудови інтелектуальних інформаційно-комунікаційних систем для

цифровізації промисловості, (2022–2024 рр.), № держреєстрації 0122U000817.
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Метою дисертаційної роботи є розроблення методів та засобів

опрацювання великих даних в розподілених інформаційних системах.

Для досягнення поставленої мети в роботі розв’язано такі задачі:

1. Проведено аналіз сучасного стану методів оброблення великих

даних в розподілених інформаційних системах;

2. Вдосконалено метод SVD для автоматизації виконання функцій і

завдань виробничого управління у багаторівневих структурах за допомогою

рекомендаційних систем;

3. Розроблено модель автоматизації функціональних завдань

керування, аналізу та оцінювання ефективності промислових систем

розподіленої обробки даних;

4. Вдосконалено метод розподіленого оброблення користувацьких

даних Fed SVD, забезпечуючи їх захист від стороннього втручання, з метою

побудови рекомендаційних систем в IIoT;

5. Вдосконалено метод надання рекомендацій в промислових

системах Funk SVD, використовуючи адаптивну кількість даних про

користувачів і товари для прийняття рішень про відповідні їм товари чи

послуги;

6. Розроблено метод розподіленого формування рекомендацій Mod

FedSVD, який, за допомогою модифікованого методу Funk SVD, передбачає

визначення рекомендацій користувачами з використанням власних даних, а

також передбачає виділення приватної та публічної частини локальних

результатів для оновлення глобальної моделі рекомендацій;

7. Розроблено модель розподіленої рекомендаційної системи на основі

запропонованого Mod FedSVD, що дозволяє підвищити точність та

швидкість навчання глобальної системи рекомендації, обмінюючись

публічними частинами локальних результитатів, зберігаючи захишеними

приватні дані.

Обʼєкт дослідження – процеси оброблення великих даних.

Предмет дослідження – методи та засоби опрацювання великих даних в

розподілених інформаційних системах.
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Методи дослідження. У процесі розробки методу аналізу великих даних

використано за основу алгоритм сингулярної декомпозиції. Для розроблення

методів оброблення інформації в системі індустріального інтернету речей про

користувачів використано методи машинного навчання, математичну

статистику. Для побудови програмних продуктів застосовано обʼєктно-

орієнтоване проектування, методи паралельних та розподілених обчислень.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому що:

вдосконалено метод SVD, що передбачає розпаралелювання процесу

його обчислення між різними вузлами, тим самим скорочуючи тривалість

обчислень та зменшуючи навантаження на компоненти, в порівнянні з

існуючим методом, а також дозволяє створення моделі автоматизації

завдань керування, аналізу й оцінювання ефективності систем

розподіленої обробки даних;

вдосконалено метод розподіленого оброблення користувацьких даних Fed

SVD, що використовує генерування даних для захисту даних

користувачів безпосередньо на локальному пристрої, тим самим

забезпечуючи їх від стороннього втручання при пересиланні в

рекомендаційних системах, скорочення тривалості обчислень в

порівнянні з існуючим методом;

вдосконалено метод Funk SVD, що передбачає використання не всіх

вихідних даних, а їх адаптивну кількість для прийняття швидших рішень

рекомендаційною системою в порівнянні з існуючим методом, при цьому

зберігаючи досить високу точність обчислень;

розроблено метод розподіленого формування рекомендацій ModFedSVD,

що дозволяє обчислення модифікованого Funk SVD кінцевими

пристроями на основі власних даних, а також виокремлення приватної та

публічної частини результату; таким чином передбачається можливість

обміну публічними даними між різними пристроями та оновлення

глобальної моделі рекомендацій, забезпечуючи кращу швидкість і
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точність обчислень, а також безпеку приватних даних користувачів в

порівнянні з існуючими методами.

Практичне значення одержаних результатів. Практична цінність

роботи полягає у доведенні отриманих наукових результатів технологій,

методик, алгоритмів та програмних продуктів оброблення великих даних в

розподілених рекомендаційних системах. На основі запропонованих методів

було розроблено модель розподіленої інформаційної системи промислового

інтернету речей для оброблення даних про її користувачів. Для роботи

пов’язаних із цією системою рекомендаційних систем розроблено

вдосконалений розподілений алгоритм сингулярної декомпозиції даних, що дає

змогу на 10% швидше і на 5% точніше опрацьовувати інформацію в порівнянні

з існуючими методами. Розроблено програмну модель, у якій реалізовані усі

наукові результати.

Особистий внесок здобувача. Основні положення та результати

дисертаційної роботи одержані автором самостійно. Особисто здобувачеві

належать наступні наукові результати: розроблено алгоритм збору

користувацьких даних в розподілених системах [1, 2], розроблено метод

оптимізації великих даних [3, 10], розроблено вдосконалений метод надання

рекомендацій на основі адаптивої кількості даних про користувачів [4, 7, 8],

розроблено модель розподіленого опрацювання інформації [5, 6, 9, 10, 11].

1. Апробація результатів дисертації. Результати дисертаційної роботи

доповідались на конференціях: TCSET-2020,2022, PCSET-2020, PROBLEMS OF

INFOCOMMUNICATIONS, SCIENCE AND TECHNOLOGY (PIC S&T) 2020,

International Conference on the Experience of Designing and Application of CAD

Systems (CADSM), 2021, 2023, International Conference on Advanced Information

and Communication Technologies (AICT) 2021, 18th IMEKO TC10 Conference

“Measurement for Diagnostics, Optimisation and Control to Support Sustainability


[…]


методами та здійснити постановку задачі. Визначено рекомендаційні системи

як інструмент знаходження подібностей між користувачами і товарами.

2. Вдосконалено метод розподіленого сингулярного розкладу даних Fed

SVD на основі використання маски для захисту даних користувачів. Це стало

основою для розроблення моделі для збору та оброблення даних з багатьох

віддалених пристроїв. Також метод дозволяє підвищити точність обчислень

рекомендацій користувачам щодо нових товарів.

3. Розроблено модель розподіленого опрацювання даних, що зібрані з

різних джерел, в промислових інформаційних системах. Запропонована модель

дає змогу знаходити взаємозв’язки між користувачами і товарами, попередньо

визначивши найважливіші дані. Також це дало змогу зберігати високу точність

і надійність оброблення користувацької інформації.

4. Вдосконалено метод сингулярного розкладу даних Funk SVD, що

дозволяє проводити обчислення рекомендацій на основі використання меншої

кількості даних про користувачів і товари. Такий підхід дозволяє прискорити

обчислення та надавати оперативні результати користувачам.

5. Розроблено метод розподіленого формування рекомендацій Mod

FedSVD, який, за допомогою модифікованого методу Funk SVD, передбачає

визначення рекомендацій користувачами з використанням власних даних, а

також збір локальних результатів і оновлення глобальної моделі рекомендацій.
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6. На основі запропонованого методу модифікованого FedSVD

розроблено модель інтелектуальної рекомендаційної системи для IIoT, що

надає рекомендації користувачам про потенційно цікаві товари чи послуги. Для

забезпечення надійності, точності та швидкості обчислень запропоновані

методи дозволяють гнучко обирати оптимальні параметри обчислень.

Розроблено програмну модель, у якій реалізовані усі наукові результати.
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ДОДАТОК А. АКТИ ВИКОРИСТАННЯ ТА ВПРОВАДЖЕННЯ

"ЗАТВЕРДЖУЮ”
Проректор з наукової роботи

Національного університету

«Львівська політехніка»

_________________ Іван ДЕМИДОВ

«___» ___________ 2024 р.

АКТ
використання наукових результатів дисертаційної роботи

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни
«Методи та засоби опрацювання великих даних в розподілених інформаційних системах»,

представленої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 –

компʼютерні науки при виконанні держбюджетної НДР

Комісія в складі: голови комісії – начальника науково-дослідної частини, д.т.н., ст.

досл. Небесного Р. В. та членів комісії – завідувача кафедри телекомунікацій, д.т.н.,

професора Климаша М.М., завідувача відділу науково-організаційного супроводу

наукових досліджень, к.т.н. Лазько Г. В. і в. о. заступника начальника планово-

фінансового відділу Фаст І. І., цим актом підтверджують, що результати дисертаційної

роботи Гордійчук-Бублівської О. В., використовувалися при виконанні держбюджетної

НДР: «Розроблення інноваційних методів та моделей побудови інтелектуальних

інформаційно-комунікаційних систем для цифровізації промисловості» (номер державної

реєстрації 0122U000817), в якій О. В. Гордійчук-Бублівською було обґрунтовано підходи

до вдосконалення існуючих та створення нових методів та підходів до оброблення великих

даних, що дозволяє підвищувати ефективність роботи сучасних інформаційних систем,

швидше приймати рішення про управління обслуговування користувачів.

Голова комісії:

начальник науково-дослідної

частини, д.т.н., ст. досл. ______________ Роман НЕБЕСНИЙ

Члени комісії:

зав. відділу науково-організаційного

супроводу наукових досліджень, к.т.н. ______________ Галина ЛАЗЬКО

в. о. заст. нач. планово-фінансового відділу ______________ Ірина ФАСТ

зав. каф. телекомунікацій,

д.т.н., проф. _____________ Михайло КЛИМАШ
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор ВАТ „ УКРТЕЛЕКОМ ”

____________________Тарас АНДРУХІВ

«___» _______________ 2024 р.

АКТ

про впровадження результатів

дисертаційної роботи аспіранта кафедри «Автоматизовані системи

управління»

Національного університету «Львівська політехніка»

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни

Цей акт підтверджує, що результати дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня доктора філософії Гордійчук-Бублівської О. В., були

використані та впроваджені в практичну діяльність при розробці

рекомендаційної системи для надання персональних рекомендацій клієнтам.

Автором було розроблено методи та побудовано рекомендаційну систему на

основі алгоритмів Funk SVD та Fed SVD.

Терміни проведення досліджень: вересень 2023 р. - грудень 2023 р.

Впровадження отриманих результатів дисертаційного дослідження

Оленою Гордійчук-Бублівською полягає у наступному:

- аналіз ефективності роботи існуючих рекомендаційних систем;

- розробка методів оброблення великих даних у системах надання

рекомендацій клієнтам;

- реалізація та апробація розроблених методів.

Використання розроблених у дисертаційному дослідженні методів та

засобів дало змогу побудувати та реалізувати інтелектуальну рекомендаційну

систему для роботи з клієнтами.

Члени комісії:

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Тарас МАКСИМЮК

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Микола БЕШЛЕЙ
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор ТОВ „ ДІДЖИТАЛ-

ТЕХНОЛОДЖІ ЛТД ”

___________________Андрій ТРУБІЦИН

«___» _______________ 2024 р.

АКТ

про впровадження результатів дисертаційної роботи

аспіранта кафедри «Автоматизовані системи управління»

Національного університету «Львівська політехніка»

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни

Цей акт підтверджує, що результати дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня доктора філософії Гордійчук-Бублівської О. В., були

використані та впроваджені в практичну діяльність при розробці

рекомендаційної системи для надання персональних рекомендацій клієнтам.

Автором було розроблено методи та побудовано рекомендаційну систему, що

проводить аналіз поведінки користувачів та визначає для них оптимальні

послуги.

Терміни проведення досліджень: серпень 2023 р. - вересень 2023 р.

Впровадження отриманих результатів дисертаційного дослідження

Оленою Гордійчук-Бублівською полягає у наступному:

- аналіз існуючих методів надання рекомендацій;

- розробка методів надання рекомендацій користувачам на основі їх

поведінки;

- реалізація та оцінка ефективності роботи розроблених методів.

Використання розроблених методів та засобів дало змогу побудувати та

реалізувати рекомендаційну систему для роботи з даними про користувачів.

Члени комісії:

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Тарас МАКСИМЮК

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Микола БЕШЛЕЙ
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор ТзОВ „ГІГАЦЕНТР УКРАЇНА”

___________________Назарій КУРОЧКО

«___» _______________ 2024 р.

АКТ

про впровадження результатів

дисертаційної роботи аспіранта кафедри «Автоматизовані системи

управління»

Національного університету «Львівська політехніка»

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни

Цей акт підтверджує, що результати дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня доктора філософії Гордійчук-Бублівської О. В., були

використані та впроваджені в практичну діяльність підприємства при аналізі

даних користувачів та надання їм персональних рекомендацій. Автором

запропоновано методи та модель рекомендаційної систем на основі

модифікованого алгоритму Fed SVD.

Терміни проведення досліджень: серпень 2023 р. - жовтень 2023 р.

Впровадження отриманих результатів дисертаційного дослідження

Оленою Гордійчук-Бублівською полягає у наступному:

- аналіз ефективності роботи існуючих методів надання рекомендацій

користувачам;

- розробка нових методів та моделі для аналізу даних та надання

рекомендацій клієнтам про відповідні їм сервіси;

- реалізація та оцінка ефективності роботи запропонованих методів та

моделі.

Використання розроблених у дисертаційному дослідженні методів та

засобів дало змогу покращити ефективність формування персональних

рекомендацій користувачам системи.

Члени комісії:

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Тарас МАКСИМЮК

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Микола БЕШЛЕЙ
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Директор ТзОВ „ МАКСІТЕХ”

________________ Сергій ЗАБЛОЦЬКИЙ

«___» _______________ 2024 р.

АКТ

про впровадження результатів

дисертаційної роботи аспіранта кафедри «Автоматизовані системи

управління»

Національного університету «Львівська політехніка»

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни

Цей акт підтверджує, що результати дисертаційної роботи на здобуття

наукового ступеня доктора філософії Гордійчук-Бублівської О. В., були

використані та впроваджені в практичну діяльність при розробці

рекомендаційної системи для аналізу даних про клієнтів та надання їм

персональних рекомендацій. Автором було розроблено методи надання

рекомендацій, що дозволяють проводити аналіз поведінки користувачів та

визначати перелік відповідних послуг.

Терміни проведення досліджень: серпень 2023 р. - листопад 2023 р.

Впровадження отриманих результатів дисертаційного дослідження

Оленою Гордійчук-Бублівською полягає у наступному:

- аналіз існуючої системи надання рекомендацій;

- розробка методів надання персональних рекомендацій користувачам;

- впровадження в роботу існуючої рекомендаційної системи розроблених

методів та аналіз їх ефективності.

Використання розроблених у дисертаційному дослідженні методів та

засобів дало змогу реалізувати рекомендаційну систему для ефективного

обчислення рекомендацій.

Члени комісії:

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Тарас МАКСИМЮК

д.т.н., доцент кафедри ТК _________________ Микола БЕШЛЕЙ
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ЗАТВЕРДЖУЮ

Проректор з науково-педагогічної роботи

Національного університету

«Львівська політехніка»

_________________ Олег ДАВИДЧАК

«___»_______________ 2024 р.

АКТ

про впровадження в навчальний процес результатів

дисертаційної роботи на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Гордійчук-Бублівської Олени Василівни

Цей акт складений про те, що результати дисертаційної роботи Гордійчук-

Бублівської О. В. на тему «Методи та засоби опрацювання великих даних в

розподілених інформаційних системах», представленої на здобуття наукового

ступеня доктора філософії, використовуються у навчальному процесі кафедри

«Телекомунікації» Національного університету «Львівська політехніка». Матеріали

дисертаційного дослідження використовуються під час викладання дисциплін

«Програмні платформи інформаційно-комунікаційних систем».

Зокрема, у навчальному процесі використовуються запропоновані О. В.

Гордійчук-Бублівською:

- Методи аналізу та моделювання роботи систем оброблення великих

даних (дисципліна «Програмні платформи інформаційно-комунікаційних систем» для

студентів освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр», що навчаються за

спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології», з галузі знань 12

«Інформаційні технології»);

- Методи побудови програмних моделей для оптимізації великих даних

(дисципліна «Програмні платформи інформаційно-комунікаційних систем» для

студентів освітньо-кваліфікаційного рівня «бакалавр», що навчаються за

спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології», з галузі знань 12

«Інформаційні технології»).

Директор ІТРЕ, ______________ Богдан СТРИХАЛЮК

д.т.н., професор

Завідувач кафедри ТК, ______________ Михайло КЛИМАШ

д.т.н., професор

Професор кафедри ТК, ______________ Микола КАЙДАН

д.т.н., професор
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