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1. Актуальність теми

Замість централізованих систем, якими керують і які обслуговують

виключно люди, тепер використовуються гнучкі та децентралізовані системи.

Промисловий Інтернет речей, хмарне виробництво і машинне навчання дають

змогу створювати більш ефективні промислові системи та надавати

користувачам більш якісні послуги. Велика кількість кінцевих пристроїв, які

виконують функції локального збору та аналізу даних, надають змогу

зменшити навантаження на центральні пристрої керування та краще врахувати

специфіку конкретних підсистем.

Завдяки методам машинного навчання та штучного інтелекту промислові

системи здатні навчатися на власних наборах даних і виправляти аварійні

ситуації ще до їх виникнення. Зміна параметрів системи може розглядатися як

сигнал про необхідність модифікацій у алгоритмах її роботи. Проблема

розумного промислового виробництва полягає в необхідності постійно

обробляти значну кількість даних, які надходять від різних пристроїв.

Підсумовуючи, можна зазначити, що підвищення ефективності оброблення

великих даних є важливим та актуальним завданням.

2. Аналіз змісту дисертації

Дисертація є завершеною дослідницькою роботою, яка містить анотацію,

вступ, 4 розділи, висновки, список літератури та додатки.

У вступі обгрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано цілі

та завдання дослідження, визначено наукову новизну та практичну значимість

отриманих результатів, презентовано дані про апробацію та публікацію

результатів дисертаційної роботи.

У першому розділі проаналізовано тенденції розвитку оброблення

великих даних, визначено методи та засоби для їх оптимізації в розподілених

системах. Досліджено особливості роботи рекомендаційних систем для

знаходження закономірностей в масивах інформації. У другому розділі

проаналізовано ефективність використання алгоритму сингулярної

декомпозиції. Також було розглянуто роботу федеративного алгоритму

сингулярної декомпозиції в розподілених інформаційних системах.

Третій розділ досліджує алгоритми розподіленого опрацювання даних,

методи пошуку закономірностей і надлишковостей. З урахуванням

проаналізованого матеріалу було поставлено вимоги до створення та

функціонування системи розподіленого оброблення користувацьких даних.

Запропоновано алгоритми для оброблення великих даних в промислових ІІоТ

системах на основі Fed SVD та Funk SVD.

У четвертому розділі роботи запропоновано метод розподіленого

формування рекомендацій, який, за допомогою модифікованого методу Funk

SVD, передбачає визначення рекомендацій користувачами з використанням

власних даних, а також збір локальних результатів і оновлення глобальної

моделі рекомендацій. На основі запропонованого методу модифікованого

FedSVD розроблено модель інтелектуальної рекомендаційної системи для ІІоТ,

що надає рекомендації користувачам про потенційно цікаві товари чи послуги.

Розроблено програмну модель, у якій реалізовані усі наукові результати.

У висновку коротко підсумовано результати проведених досліджень, що

розкривають відповіді на усі поставлені у роботі задачі та завдання та

відповідають вимогам до наукових результатів дисертаційної роботи.

3. Наукова новизна отриманих результатів

• Вдосконалено метод надання рекомендацій, що передбачає

розпаралелювання процесу його обчислення між різними вузлами,

тим самим скорочуючи тривалість обчислень та зменшуючи

навантаження на компоненти, в порівнянні з існуючим методом.

• Вдосконалено метод розподіленого оброблення користувацьких даних,

що використовує генерування захисту даних користувачів

безпосередньо на локальному пристрої, тим самим забезпечуючи їх від

стороннього втручання при пересиланні в рекомендаційних системах,

скорочення тривалості.

• Вдосконалено метод формування рекомендацій, що передбачає

використання не всіх вихідних даних, а їх адаптивну кількість для

прийняття швидших рішень рекомендаційною системою, при цьому

зберігаючи досить високу точність обчислень.

• Розроблено метод розподіленого формування рекомендацій, що

дозволяє обчислення модифікованого Funk SVD кінцевими

пристроями на основі власних даних, таким чином забезпечуючи

кращу швидкість і точність обчислень.

4. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної

доброчесності та повнота викладення наукових результатів в

опублікованих працях

Оформлення дисертації відповідає усім вимогам. Зміст, структура та

послідовність викладення результатів відповідають як темі роботи, так і -

чинним вимогам МОН України. Дисертаційна робота написана державною

мовою, матеріал викладено професійно, термінологія є загальновизнаною,

стиль викладення результатів досліджень, висновків і рекомендацій забезпечує

їх нормальне сприйняття і використання. Тема роботи розкрита в 25 наукових

працях, в тому числі в 14 виданнях, проіндексованих у наукометричній базі

Scopus, в яких відображені результати проведених досліджень. Результати

дисертаційної роботи впроваджені у навчальний процес та при виконанні

держбюджетних тем кафедр автоматизованих систем управління та

телекомунікацій Національного університету «Львівська політехніка», а також

в роботу регіональних підприємств.

5. Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації

Зауваження до роботи:

• У розділі 2.1. дисертантка пропонує використовувати спеціальні

методи аналізу на основі декомпозиції сингулярного значення (SVD),

проте не наводить порівняльної характеристики щодо альтернативних

методів. Наявність порівняльної характеристики існуючих методів

обробки великих даних підтвердило б ґрунтовність вибору обраного

методу та дозволило б більш науково обґрунтовано підійти до

вирішення поставленої проблеми.

• На сторінці 85 дисертантка приводить результати роботи алгоритмів

ML та FL при обробці однакової кількості даних і виконанні завдань

сортування, проте не наводить інформації щодо методики проведення

експерименту, вхідних даних та його характеристик.

• При проведенні експерименту щодо точності обчислень для алгоритму

SVD від сингулярних чисел (сторінка 90) автором не надано

характеристики похибок отриманих результатів та їхнього впливу на

загальні результати порівняння методів.

• На сторінці 117 при визначенні обсягу даних, що потрібні для

подальшої обробки в алгоритмі Funk SVD застосовується метод

градієнтного спуску (GD). Проте автором не наводиться ціль

використання саме цього методу і його переваг над існуючими.

Бажано б було обґрунтувати чим даний метод є кращим або

доречнішим для обраної задачі у порівнянні з альтернативними -

стохастичним градієнтним спуском, міні-пакетним градієнтним

спуском, адаптивним градієнтним спусом, методом з моментом тощо.

• Існують проблеми стилістичного характеру та оформлення, наприклад,

другий розділ переповнений графічним матеріалом, доцільні було б

винести частину рисунків в додатки також в декількох літературних

джерел пропущені сторінки або посилання тощо.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на

зміст дисертаційної роботи та не знижують її наукової та практичної цінності.

6. Висновки

Дисертаційна робота Гордійчук-Бублівської Олени Василівни «Методи та

засоби опрацювання великих даних в розподілених інформаційних системах» є

самостійним та цілісним науковим дослідженням, що містить достатню наукову

новизну та практичну цінність отриманих результатів із побудови розподілених

рекомендаційних систем для оброблення великих даних. Зміст дисертаційної

роботи «Методи та засоби опрацювання великих даних в розподілених

інформаційних системах» відповідає обраній темі та забезпечує досягнення

поставленої мети, відповідає вимогам порядку присудження ступеня доктора

філософії, тому Гордійчук-Бублівська Олена Василівна заслуговує

присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки».
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